財團法人台灣建築中心函
地址:231新北市新店區民權路飭號3樓

承辦人:劉金綾

電話:02-8667-6111分機22碼

傳真:02一騙67-6222

電子f言箱: klingliu@tabc． org． bv

受文者:臺中市政府都市發展局

發文日期:中華民國Ⅱ5年1月15日

發文字號:中建應字第1154060035號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限

附件:如主旨(4060035AO0_ATTCⅢ． pdf 、如60勰5AO0_ATTCH2． pdo

主旨:檢送本中心辦理Ⅱ5年度坡地社區防災諮詢服務工作說明

及申請表，敬請協助轉知所轄坡地社區踴躍報名參加，

查照。

裝

檔號
保存年限

說明

書丁 ^、 旨揭服務由專業技師協助坡地社區辨識風險徵兆，並提供

使用管理相關法令諮詢哼土區無須負擔相關費用。

、即日起受理報名至Ⅱ5年3月31日(星期二)，如有相關問

題唁青逕洽本中心劉小姐，電話:02-8667-6111#2205， E-

ma il : k ling liu@tabc． org． tw 。

、申請表單連結: https://reun． CC/kMkrjb ，亦可於本中心

網站(https://WWW．tabc．org．恤/tw/)一新聞訊息一最新公

告一山坡地社區防災諮詢與服矛旁，下載填寫。

臺北市政府工務局大地工程處、新北市政府工務局公寓大廈管理科、基隆市政府

都市發展處吽兆園市政府水務局、新竹縣政府農業處、新竹市政府都市發展處、

苗票縣政府工商發展處、臺中市政府都市發展局、彰化縣政府水利資源處、南投

縣政府建設處、雲林縣政府建設處、嘉義縣政府經濟發展處、嘉義市政府工務

處、臺南市政府工務局、高雄市政府工務局、屏東縣政府城鄉發展處、宜蘭縣政

府水利資源處

練

ξ
，，

正本

、>主
石月

第 1 頁，共 2 頁

使用管理科收文:115/0ν16

ⅧⅧ1ⅧⅧⅧⅧ
361150012854 有附件

二

三

本杺^
副本:內政部建築研究所(含附件)、

仁4，，

吾
巉

裝

訂

線

寧

第2頁，共2頁

^、 背景說明:

內政部建築研究所為推動山坡地社區防災諮詢之服務，從民國99

年起委託財團法人台灣建築中心(以下簡稱本中心)執行此項業務，至民

國Ⅱ4年已累計 192 處山坡地社區接受諮詢輔導。本中心今年度預計

遴選10處社區進行免費輔導，歡迎社區踴躍申請。

『山坡地社區防災諮詢與服務』申請說明

二、諮詢與π艮務之目的:

1．整合社區內之人力資源，尋求社區專業人士之協助，亦可由專業機

構、學校及專技人員等做社區輔導計畫，提供社區長期及持續性之

坡地安全照護。

2．教育訓練社區居民，及早發現預警程支兆，並尋求專業人員之協助;

事先發現問題並及早解決問題，將災害之可能降至最低。

3．提供坡地社區之使用管理相關法令諮詢服務。

適用申請對象:、

以臺北市、新北市、基隆市、新竹縣、新竹市吽兆園市、苗票基承、

臺中市、彰化縣、南投縣、雲林縣、嘉義縣、嘉義市、臺南市、高雄

市、屏東縣、宜蘭縣、金門縣及連江縣範圍內之山坡地社區，同時具

已設立社區管理委員會之社區(社區發展協會、里辦公室及誑造中心等

管理組織亦可報名)。

四、服務費用:

服務費用由內政部建築研究所補助本中心辦理，社區趣三直負才詹堡

包竇甩。

三

五、申請期限:

即θ起至Ⅱ5年3月31日(二)截止申請，郵寄者以郵戳為憑、。

六、評選說明:

由本中心團隊之專業j如沀人員及技師依社區現況評選，本中心保

有接受與安躺爵土區防災諮詢之同意權。

七、申請方式:

請將填妥之報名表傳真、郵寄或Emai1至本中心，相關窮絲各方式

如下:

執彳亍單J立

地 址

聯絡人

電 言舌

傳真

E．mail

財團法人台灣建築中心

231新北市新店區民權路95號3樓

劉金綾副工程師

02-8667-6111 #2205

02．8667．6222(傳真後請來電告知)

klingliu@tabc．org．tw

碓b山坡地社區防災諮詢與輔導申請表
，，﹂‘．θ

1．基本資料

社區名稱

管委會名稱

管委會地址

口透夭樓房二公寓大樓(樓)口辦公大*數樓)口平房住宅型式

E」鋼筋混凝土臼鋼骨臼鋼骨鋼筋混凝土口加強磚造口其他建築方式

管理委員會電話 住戶數 居住人口

管理委員會傳真 社區聯絡人 電話

管理委員侖信箱

本社區管理委員會組織絮構，目前已設立<可複選>

口社區管理委員會口安全防災小組口自爭庠警衛系統口聯合服務中心二委託物業公司

設立登記宇號<無可免填>

(里辦公室、社區發展協貪、杜造中心等均可報名)

(印章)

社區範圍內是否有口是社團名稱_

社區發展組織或相

口否關社團

口是 部門名稱
是否曾接受公、私

竿甫導才滇型
部門輔導或協助

2．社區現況

擋土設施是否變形或龜裂? 口有口無

排水溝變形或龜裂? 口有臼無

坡面是否出現裂縫或小坍方? 口有臼無

路面是否出現裂縫或局部陷落? 口有口無

口有口無建築物是否遭受破壞<柱子、梁、基礎)?

其他:

註:若有照、片或其它敘述請淤、附件中說明

3．資料使用

本社區同意瘀唁亥社區進行環境踏勘，調查資料包含地理位置，社區型態、地形畦也質、社區

災害歷史及現地勘查結果等，並同意無條件提供所有報名申請之各項書表與廚爿交由財圍法

人台灣建築中心彙編成果、刊登、展示、製作海報及網頁宣傳等使用，並將前揭書圖之著作

財產權讓予財團法人台灣建築中心，不另要求其他補償，且同意對財團法人台灣建築中心及

其所授欐者不ξ亍使著作人格櫂。

LL1同意■」不同煮

(印章)

社團類型:口公益口環保口文化口社區營造口宗教口其他

口否

主任委員

．

口勘查輔導口監測口經費補助口防災演練口其他

管}里委員會

奅恥 山坡地社區防災諮詢與輔導申請表

相關附件及描述(照片或敘述)

相片黏貼處

發現時間

發現地點

災害描述

相爿黏貼處

言主 2

本報名表可複印使用，請以清晰正楷中文字體詳填相關資料。

即θ起開放報名至龔5年3月3j農<崙>，請將填妥之報名表傳真、郵寄或E．m舡1至計畫團隊，相關資訊如下

地址:231新北市新店區民權路95號3樓(財團法人台灣建築中心)
聯絡人:劉金綾副工程師

三舌:02．8667．6111#2205

︿:02．8667．6222(傳真後請來電告知)

發現時間

皯b

傳

E．mail

發現地點

災害描述

klinσliu tabc．or tW

●
▼

．
．

．
．

‘
．

．
．

．
．

1生